Ensuite nous avons considéré la singularité de l'acte humain en tant que recherche du bien. Nous avons critiqué une façon trop objectiviste de considérer le bien. Mais le fait que

---

294. On peut citer ce texte de Vitoria qui applique les conclusions de Cajetan à ces cas plus concrets : « Adrien [VI pape et théologien] semble avoir été dans l'erreur lorsqu'il affirmait que quelqu'un qui pensait ainsi : "je doute de savoir si le principe de la guerre est juste, ou s'il existe une juste cause pour la faire" impliquait de soi "je doute de savoir si je dois aller à cette guerre présente. Comme je pose qu'on ne peut aller contre un doute de conscience, et si je doute si je peux ou non faire cela, si je le fais je pêche". Mais le raisonnement est invalide : "je doute si cette guerre est juste dans sa cause, alors je doute s'il m'est permis de la mener ou de m'engager dans celle-ci". C'est plutôt le contraire qui est vrai. Si je doute de savoir si la guerre soit une chose juste, il m'est permis de servir le prince. De même qu'est faux de dire que l'officier qui doute de la justesse d'une sentence judiciaire doute de savoir s'il doit l'exécuter. Bien plus il sait qu'il doit l'exécuter. Et c'est la même chose dans ce dernier cas : je doute de savoir si cette femme est mon épouse, mais je dois lui rendre le dû. » Cité par DEMAN dans *Probabilisme*, op. cit., col. 459.

« Adrianus autem videtur errasse in hoc quod putavit, si dubito an bellum sit justum principi, vel utrum sit causa justa hujus belli quod statim consequitur quod dubitem utrum liceat mihi ire ad hoc bellum nunc. Fateor enim quod nullo modo licet facere contra dubium conscientiae ; et si dubito an liceat mihi facere hoc necne, pecco si faciam. Sed non sequitur : dubito an sit justa causa hujus belli, ergo dubito an liceat mihi bellare vel militare in hoc bello. Imo oppositum sequitur. Si enim dubito an bellum sit justum sequitur quod licet mihi ad imperium principis militare. Sicut non sequitur, lictor dubitat an sententia judicis justa sit, ergo dubitat an liceat sibi exequi sententiam. Imo scit quod tenetur exequi. Et idem est de hoc dubio : dubito an hæc sit uxor mea, ergo teneor ei reddere debitum. »

L'acte humain soit l'acte d'un sujet n'interdit pas de le considérer selon un certain nombre de critères généraux et universalisables. Le fait que l'acte moral soit un désir le ramène d'une part aux critères généraux de la connaissance, et ensuite nous permet de le comprendre comme une certaine nature.